recitas confirmet, ut post Micrologum cap. 7. observat Bellarminus Tom. 7. Controvers. lib. 6. de *Missa* c. 17. De *Præfatione* autem dicitur, quod Sacro præcatum Canoni, ac preparatio quedam sit ad Missæ Sacrificium, ut probe observat Durandus lib. 4. c. 33. In Missali Mozarabico appellatur *Illatio*: nam ex Fidelium verbis Sacerdos infert, *dignum & iustum esse Deo gratias agere*; & ob eandem rationem in Sacramentario Galliano appellatur *Contexitio*. Eisdem mentione sit in Liturgia S. Jacobi, & in operibus S. Cypriani, & S. Cyrilli; & hinc quamvis in lib. Pontificis tributaur S. Gelasio I. hoc tamen ita intelligit Bona cum aliis, ut quidam quidem earum componuerit, non tamen primus hanc orationem in Missam introduxit, sed ad Apostolica tempora sit referenda. In Missalibus post An. 1200. editis novem, que nunc apud nos etiam existant, legimus *Præfationes*; earum quidem prius meminimus Pelagius II. *Can. Sanctorum* ditta. sed haec ep. à doctis supposititia censetur. Quibus deinde addita est communis, quæ vetustissime est, & Gelasio vel Gregorio M. tribuit, & *Præfatio* de B. Maria Virgine; ita ut undecim sint *Præfationes*, quibus nunc utitur Romana Ecclesia. Græci unam tantum habent *Præfationem* in omnibus Missis. Mozarabes *Præfationes* habent proprias; plurimæ vero sunt in ritu Ambrosiano. *Præfationes* omnes incipiunt per verba, *Sursum corda*, quæ habentur in Liturgiis SS. Jacobi, Bahili, Chrysostomi. De his loquitur S. Augustinus *Serm. 217. edit. Benedictina*, S. Cyprianus de *Dominica Oratione*. Cum his consonat S. Cyrilus *Caeciliæ 5. Mystry*. Desinunt vero in illum hymnum, quem Græci *Triumphalem*, nos *Angelicum* appellamus, *Sanctus*, *Sanctus*, &c. sub quo pulsatur à Ministro campanula ad excitandos adstantium animos ad devotionem; cuius consuetudinis originem sibi adhuc incompartam fatur

propriæ ad designandum hominem, qui vocabatur *Scholasticus*. Qui tamen rursum non convenient, an S. Gregorius judicet Canonem integrum ab eodem Scholastico esse compotum, an vero aliquas solum in eo orationes. Priori sententia adspiculatur Cardinals Bona lib. 2. cap. 11. N. 2. quem sequitur recentior Meratus tom. 1. in edit. Veneta de An. 1744. p. 96. Quas eruditæ concertationes removens Sanctissimus, locum afferit ex Concilio Trid. Sess. 22. c. 4. de *Sacrificio Missæ*, ubi à pluribus successive compotus edictrit his verbis: *Is enim constat cum ex ipsis Domini verbis, tum ex Apostolorum traditionibus, ac Sanctorum quoque Pontificum institutionibus. Subdens: Nihil enim de Canonis auctoritate quidquam detrahit, quod à pluribus compotus sit; cum ipsis quoque Symbolo Apostolorum Concilium Nicenum & Constantinopolitanum explicative addiderint, & quidem juxta ipsos Dominos Profeftantes innocue. De quibus vide lib. 1. Tit. 1. præsentium Notarum. Canonem vero à quarto usque Seculo adhibitum testatur S. Ambrosius lib. 4. de *Sacramentis* c. 5. & 6. ubi pars illa Canonis, paucis quibusdam immutatis, legitur: *Quam oblationem tu Deus in omnibus, quæsumus, benedictam, adscriptam, ratam; & illa itidem: Qui pridie, quam pateretur; & illa, Supra qua proprio ac sereno. Indeque S. Doctor lib. 4. de *Sacram.* diserte meminit Orationis illius in Canone, in qua Sacerdos orat pro Ecclesia, et si non afferat ipsa Orationis verba. Et Sanctissimus dicit se lib. 1. de *Canoniz.* c. 5. N. 6. obseruisse, in nostro Canone commemorationem fieri dumtaxat Apostolorum, & Martyrum, non vero Confessorum, quod indicium est, Canonem priorem esse Seculo IV. quo cultus Martyribus tantum; nondum vero Confessoribus tribuebatur. Et sane vetustum esse Canonem, intelligitur ex Vigilio Papa, qui Gregorium M. medio**

Seculo antecessit. Unde idem Santissimus ad testimoniū Gregorii M. eorum probat sententiam , qui putant eundem Scholastico suprafato non integrum Canonem , sed Orationem quamplam tribuere insertam Canoni. Scribit enim S. Gregorius se de eo accusatum esse , quod recitari jussiter Pater noster , post Canonem ; seque id fecisse ait , quod indignum sibi videbatur , Orationem à Scholastico compositam ante Communionem recitari , Orationem vero Dominicalem non dici supra Corpus Christi ; fortasse enim ejus aetate Oratio Dominicalis vel in Missa non dicebatur , vel recitabatur post Communionem . E contra , qui Scholasticum totum Canonem compoſuisse ex mente Gregorii contendunt , Tridentini Patres in specie pugnantes conciliare conuentur , dicentes , quod cum Vigilio Papa loquuntur de substantia Canonis , quam ex Apostolica traditione descendere libenter et confitentur ; Gregorius vero de verbis , five stylo , quibus Canon exaratus est.

70. Dicitur Canon , ut scitissime aduentum Patres Tridentini , confitit 1. ex ipsis Domini verbis ; 2. ex iis , quæ ex Apostolica traditione ; 3. denique ex iis , quæ à Romanis Pontificibus addita sunt.

Ea omnia doctrinæ more solito per tractat , ac à Novatorum cavillationibus vindicat Sanctissimus , quem legendum confulimus . Quod vero additamenta Romanorum Pontificum attinet , proditum est S. Leonem in Canone Missæ addidisse : *Sanctum Sacrificium , immaculatam Hostiam* ; quæ dicuntur à Sacerdote in Oratione , quæ Consecrationem consequitur ; cum vero in Auctore quæstionum veteris & novi Testamenti apud D. Augustinum Tom. IV. qui scriptis ad finem Sæculi IV. adeoque ante S. Leonem legamus Orationem *Supra quæ propitia* , &c. ejusdemque Orationis mentionem faciat S. Ambrosius lib. 4. de Sacramentis , fatis constat , S. Leonem totam illam Orationem

nem non compoſuisse , ut quidam putant , sed illa solum verba addidisse . Memorix quoque traditum est in Ecclesiastica historia , S. Gregorium verba illa in Canone addidisse : *Die que nostros in tua pace disponas , atque ab eterna damnatione nos eripi , & in electorum tuorum jubeas gregre numerari*. Id enim in vita ejus testatur Joannes Diaconus . Post Gregorium vero M. certissimum esse , ait Sanctissimus , nihil in Canone Ecclesiæ Romana amplius esse additum , esto Viros doctos ibi adducat , qui aliqua adiumenta in Missalibus MSS. unius vel alterius particularis Ecclesiæ repererunt . Ubi etiam refellit eorum opinionem , qui Orationem : *Unde & memores* , adscribunt Alexandro I. qui vixit initio Sæculi II. cum potius ex divina institutione præmanet , dicente Apostolo : *Quotiescumque manducabis panem hunc , & Calicem Domini bibetis , mortem Domini annuntiabitis , donec veniat*.

71. Canon iste Sacrificii Missæ apud Latinosex Orationibus absolvitur ; quarum prima incipit : *Te igitur Clementissime Pater* , continetque Memento & Communicantes . Secunda : *Hanc igitur oblationem* . Tertia : *Quam oblationem tu Deus , quæ usque ad finem consecrationis continuatur* . Quarta : *Unde & memores* . Quinta : *Memento etiam* . Sexta : *Nobis quoque peccatoribus , qua Canon clauditur*.

Circa has Orationes quædam hoc excerpemus , quæ notitiam historicam juvare possunt : quantum ad reliqua benevolum Lectorem ad fontem jam indicatum remittentes . Itaque quod primam Orationem concernit , in illa Sacerdos orat pro Ecclesia universa , pro Papa , pro Episcopo , & in aliquibus locis pro Rege . In Ecclesia etiam Orientali mentione fiebat Summi Pontificis . Quod abolutum in Schismate Photii . Nihilominus Græci , quotiescumque de unione actum nos inter ac illos fuit , in hoc nobiscum

con-

convenerunt , Summi Pontificis nomen in Canone esse restituendum . In Ecclesia Occidentali consuetudo hæc omnem memoriam excedit ; Concilium Valense An. 529. Can. 4. statuit : *Nobis iustum visum est , ut nomen Domini Pope , quicumque Apostolicæ Sedi præfuerit , in nostris Ecclesiæs recitetur*. Sed similia monumenta potius consuetudinem illam restituunt , malisque usus intermissionis ejusdem auferunt , quam rem ipsam statuant . In Orientali Ecclesia Presbyter orat pro Episcopo , Episcopus pro Archiepiscopo , & hic pro Patriarcha , ut videre est apud Cardinalem Bona lib. 2. Rer. Liturg. c. 11. N. 3. In Memento presentis Orationis Sacerdos orat pro vivis . Post quod sequitur *Communicantes* ; cui Rubrica præfigitur , *Infra actionem* ; quod ide significat , ut inquit Sanctissimus , ac intra actionem seu Canonem , non quidem juxta Regulas Grammaticæ , sed juxta idiotismum , quem adoptarunt quidam Ecclesiasticorum librorum Scriptores ; unde & in quibusdam Rubricis antiquorum Missalium legitur , *vinum intra Calicem esse infundendum* , hoc est , *intra Calicem* . Verborum autem *Communicantes* , &c. Planus videatur ille sensus , ut unionem significet Sanctorum , qui in Cœlo sunt , cum Fidelibus , qui degunt in terris . Nominaliter autem post Beatissimam Dei Genitricem duodecim Apostoli cum Paulo . Martyres vero , qui hic commemorantur , omnes vel Romæ , vel in ejus Patriarchatu passi sunt . Et hinc Cosmas & Damianus non sunt duo Martyres Arabici , nec duo Confessores Asiatici , sed duo Martyres Romani . Quis ex duabus Xiftis in Canone nominetur ? dubium est . Recentiiores inter hos Martyres sunt SS. Joannes & Paulus , circa diuidum IV. Sæculi sub Juliano Apostata passi . In Ambrosiana Missa Canone post Martyres fit commemoratione Confessorum ; sed hic usus quorundam particularium Ecclesiærum fuit , in Romanum Cano-

petiones continentur , quarum prima est , ut Deus oblationem nostram placatus accipiat . Secunda , ut dies nostros in sua pace disponat . Tertia , ut ab eterna nos liberet damnatio . Quarta denique , ut in electorum suorum gregre nos jubeat numerari . Secundam petitionem à S. Gregorio M. additam supra advertimus . In pervigiliis Paschatis & Pentecostes , ac per totam earum solemnitatem Ostatum in hac Oratione adduntur , quæ ad eos , qui in his diebus baptizantur , pertinent . Nam juxta veterem disciplinam in pervigiliis Paschatis & Pentecostes Catechumeni baptismō abluebantur , qui velibus alibi amicti Sacrificio Missæ aderant , & Sacram Eucharistiam suscepiebant , ut bene advertit Pouget *Instit. Catib.* Tom. 2. pag. 8. 8. Cætera videantur apud Sanctissimum .

In tertia Oratione respiciens Ecclesia non solum oblationem panis & vini , eorumque proxime instantem transubstantia-

tia.

tationem in Corpus & Sanguinem Christi, sed etiam sui ipsius & Sacerdotis celebrantis, & altarium oblationem, Deum orat, ut eam facere dignetur Benedictam, adscriptam, ratam, rationabilem, acceptabilemque, ut nobis fiat Corpus & Sanguis unigeniti ejus Filii. Quæ verba explicata lege apud Sanctissimum. In hujus Orationis progressu Sacerdos partim recitative, seu historice & materialiter, partim recitative & significative, ut Theologi loquuntur, exponit, quæ pridie mortis sue Christus fecit & dixit: nimur accepisse panem in sanctas ac venerabiles manus suas, & elevatis oculis in Cœlum ad Deum Patrem suum Omnipotentem, gratias illi egisse, panem benedixisse, fractum dedisse discipulis suis, ac dixisse: Accipite & Manducate: Hoc est enim Corpus meum. Et sic absoluta est consecratio unius speciei. Quæ super hæc Scholastice ac Polemice commentatur Sanctissimus, vide ibi. Graci post verba, Hoc est Corpus meum, orant Deum, ut panem immutet, & faciat Corpus Christi, quod & fit in Missali Mozarabum. Qui tamen in Concilio Florentino declararunt, se credere vi verborum Christi fieri transubstantiationem, ut vidimus lib. 1. Tit. 1. N. 271. Orationem Graecorum post verba Christi explicavit Cardinalis Turrecremata in Oratione, quam iussu Eugenii IV. habuit in Concilio Florentino, inquiens: Oratione illa non est, ut conficiatur, quod confessum est; sed ut consequamur effectum Sacramenti, scilicet, uniri cum Christo, & incorporari. Cui explicationi conferuerunt Graeci, quibus adstipulantur & Syri, ut refert S. Maronius in Exposito Liturgie c. 33. Neque novum est in precebus Orientalis Ecclesie, ut postuletur, quod jam concessum sit à Deo; ut ex eorum Liturgiis ostendit Sanctissimus, & nos etiam de latina indicavimus hoc lib. Tit. 28. N. 36. Pergit deinde Sacerdos dicens: Simili modo postquam cœnatum est; ac simili modo enarrat, quæ Christus circa consecrationem Calicis erexit, dixeritque; ac demum Calicem consecrat. Panem ac vinum per verba consecrationis in Corpus & sanguinem Christi transubstantiari lib. 1. Tit. 1. prolixa dissertatione demonstravimus. Quod hic adhuc annotandum venit, est, Gracos Hostiam & Calicem non statim post consecrationem, sed paulo ante communionem elevere, eumque morem apud illos vetustissimum esse: itemque apud Armenos & Abyssinos, qui Sacramentum paulo ante communionem elevantes populum excitant ad illud adorandum, ut refert Bona lib. 2. c. 13. N. 2. Mabilionius in commentario ad Ordinem Rom. N. 7. docet fieri copiæ in Gallia elevationem Hostie circa diuidium Sæculi XI. incompertum autem esse, an paulo post Romanam Ecclesiæ amplexa sit ejusmodi disciplinam, quamquam in Romana & Gallicana Sacra adorabantur Mysteria. Le Brun tomo 1. pag. 476. ostendit, ab initio usque XII. Sæculum Presbyteros consuevisse post finem Canonis, ubi ad ea verba pervenissent, Omnis honor & gloria, Hostiam & Calicem elevaré; quam nunc secundam, seu parvam appellamus elevationem; eam vero, quæ nunc fit post consecrationem, eo consilio esse introductam, ut signum Catholicae Fidei adversus Berengarii Hæresim induceretur. Ex Soto autem in 4 sent. dist. 13. q. 2. art. 5. discimus, tempore Berengarii seu Sæculi XI. fine coptum elevari Hostiam & Calicem, & utrumque quidem in aliquibus Ecclesiis, in aliquibus vero sollempmodo Hostiam. Dicit enim: Imo vero apud Carthusienses non elevatur (Calix), neque in Ordinario nostro (Fratrum Dominicano) quod inde sumptum est, præcipitur nobis, ut elevemus. Ordo autem Prædicatorum prodiit Sæculo XIII.

In tercia Orationis fine Sacerdos profert illa verba: Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis; quæ appo-

apposite sequitur præsens quarta Canonis Oratione: Unde & memores, in qua Sacerdos, etiam nomine Populi iterum, ut in Oratione Suscipe S. Trinitas, Passione, Resurrectione, & Ascensione commemo-ratis, aeterno Deo Patri Corpus ejus Filii & Sanguinem offert. Extat hæc Oratione apud S. Ambrosium lib. 4. de Sacram. c. 6. eaque verba, Hostiam puram, Hostiam Sanctam, Hostiam immaculatam, sunt illi simillima, quæ habentur in ep. ad Rom. c. 12. Hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum. Quæ scholastice & dogmaticæ in hanc Orationem notanda occurunt, vide apud Sanctissimum.

Quemadmodum in prima Canonis Oratione memoria vivorum, ita in quinta Fidelium defunctorum memoria celebratur ab Ecclesia. Et ideo in ea copulativa dicitur: Memento etiam Domine, &c. nulla autem est Liturgia, quæ non habeat Orationem pro defunctis, ut hoc titulo abunde iam demonstratum est. Vide etiam, quæ in explicatione primæ Orationis diximus de diptychis.

Verba initialia Nobis quoque peccato-ribus sexta & ultima Canonis Orationis elata Paulinum voce dicuntur; definitique hæc Oratione in clausula: Per omnia Sæcula Seculorum, quæ proxime Oratione præcedit Dominicalem; eaque clausula alta voce dicitur, ut Populus respondeat Amen. In hac Oratione invocantur aliqui SS. Apostoli, & Martyres utriusque sexus; Joannes, qui hic nominatur, non videtur esse Joannes Evangelista, ut certius Innocentius III. sed, juxta Sanctissimum notrum & alios, Joannes Baptista, cum, teste Menardo, hujus S. Joannis mentio fiat in Liturgiis SS. Basilii, & Chrysostomi post Consecrationem S. Stephanus Matthiae Apostolo preponitur non ratione dignitatis, sed ordinis Martirii; Matthias in prima Canonis Oratione inter alios Apolitos non nominatur, quia Passionis tempore non-

dum erat Apolitus: & quamvis neque Paulus, illæ tamen ibi recentetur, ne separetur à Petro; qui hic non repeterit, nam Petrus, qui hic nominatur, est Petrus Exorcista Socius Marcellini Presbyteri, qui sub Diocletiano passi sunt, eo quod post Petrum proxime nominetur Marcellinus. Quæ circa verba hujus Orationis, Per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas, &c. notanda veniunt, vide sis Tit. 30. N. 27. hujus libri. Ea explicanda suscepit Sanctissimus hic §. 309. Elevationem vero modican Hostiem cum Calice ad illa verba: Omnis honor & gloria, antiquiorem esse majori illa, in qua post Consecrationem Sacramenta populo adoranda ostenduntur, ex dictis hoc numero liquet. In quibusdam Gallicæ Ecclesiæ ad hanc elevationem pulsatæ campanula, in Missa vero solemní sacre Species thurificantur.

72. In hac sexta Oratione verbis Per omnia sæcula sæculorum, & responione Amen alta voce prolatis Canon Missæ terminatur: unde Oratio Dominicalis non est pars Canonis.

Hanc veriorem censet sententiam Sanctissimum: per Orationem autem Dominicalem Sacerdos proprius se ad communionem parat. Ante eam vero devote verbis illis præfatur: Oremus. Præceptis salutaribus moniti, & divina institutione formati audemus dicere; quæ vetustissima sunt, & ad ea respexit D. Hieronymus lib. 3. adv. Pelag. dum ait: Sic docuit Apostolus suis (Christus) ut quotidie in Corporis illius Sacrificio credentes audiant loqui, Pater noster. Graeci pariter, Maronites, Mozarabes, & Ambrosiani ante Orationem Dominicalem in eundem fere modum præfuntur. Haec præfatiuncula sequitur Oratione Dominicalis ex vetustissima & Apostolica consuetudine. Inter vicina momenta dum manus impunitis, & delicta donatis, mox ad Altare conversi Damnicam Orationem prætermittere non potestis, ait Optatus Milevit.

lib. 2. Et Cyrilus Hierosol. Catech. Mystag. 5. Dicimus Orationem illam ( post Fidelium defunctorum commemorationem ) quam Salvator suis discipulis tradidit. Alia loca Patrum congesit Bernardus in Notis ad Sacram. Gregorii pag. 21. Nec prætereundum, quod ait Honorius in Gemma c. 81. Apostolos Missam à Christo institutam auxisse , dum super panem & vinum verba , que Dominus dixit , & Dominican Orationem dixerunt. Vide dicta h. t. N. 22. Fallum igitur, quod nonnulli putant, S. Gregorium M. primum iustissim in Missa Orationem Dominicalem recitari, utpote de qua mentio sit in Liturgiis & apud Padres S. Gregorio antiquiores, nec aliud ex ejus autoritate in fine N. 68. allata extundi possit , quam quod ejus aetate Oratio Dominicalis vel in Missa non dicebatur Sacerdotum oculantia, vel recitabatur post communionem. Nec itidem verum est, S. Gregorium existimatissime Apostolos in Missa solam Orationem Dominicalem ante communionem recitasse, nam in locum ep. 64. lib. 7. ubi ait: *Orationem Dominicam idcirco post precem dicimus, quia mos Apolorum fuit, ut ad ipsam columnmodo Orationem oblationis Hostiam conferarent; irrepsisse Amaranthi oculantia tó columnmodo suspicari licet, ut observat Cardinalis Bona lib. 2. c. 15.* Vide Sanctissimum hic, ubi Hæreticos varios contraria opinione moribus tueas refellit. Oratio Dominicalis elata voce dicitur in Missa, quæ tamen in horis Canonicis cum Symbolo submissa voce recitat: cuius ratio redditur, quia olim Infideles & Catechumeni, quibus ante perfectam instructionem Symbolum & Oratio Dominicana non revelabatur, horis quidem Canonicis adesse poterant, huic vero Missæ parti nequam, ut supra dictum est. Testatur Gregorius M. lib. 7. ep. 64. indit. 2. Orationem Dominicam in Missa Græcorum nou à Sacerdote solum, sed ab universo

etiam Populo recitari suevisse, idque non in solemni tantum, verum etiam in privata Missa, ne colligitor ex vita S. Joannis Eleemosynarii. Ecclesiæ Græcæ disciplinam Gallicanam etiam aliquanto retinuit tempore, de qua legendus Martene de antiquis Eccl. Ritibus lib. 1. cap. 4. art. 8. N. 27. Absoluta Oratione Dominica, Sacerdos submissa voce respondet, Amen, quæ particula est ab aliis à Sacramentario S. Gregorii edito à Menardo, ob eam tamet fortasse rationem, quia Orationis Dominicæ continuatio quadam est, quæ proxime sequitur Oratio, *Liberas nos Domine*, definit in Amen dicendum à Ministero, atque à Ritualiis Embolismis appellatur. In ea olim, præter ibi specificatos B. Virginem, Petrum & Paulum, atque Andream, alios quoque Sanctos licebat nominare.

73. Actiones præcipuae , quæ in & post hanc Orationem appendiciale à Sacerdote fiunt, sunt Hostia, & immissio particula ejusdem in Calicem.

Hostia fractionem ab ipso Christo accepit Catholica Ecclesia, qui in ipsa institutione Eucharistie accepit panem in sanctas manus suas, benedixit, fregit, deditque discipulis suis. Proinde in Actis Apost. scriptum est , Fideles perseverare consuevile in communicatione fractionis panis. Et D. Paulus 1. ad Corinth. 10. ait: *Panis, quem frangimus, nonne participium Corporis Domini est?* Nullaque Liturgia est, in qua fractio Hostia non præscribatur. Græci Hostiam dividunt in quatuor partes, quarum alteram sumit Sacerdos celebrans, altera dispersit populo, tercia reservatur infirmis, quarta in Calicem immittitur. Qui Mozarabum sequuntur ritum, Hostiam dividunt in partes novem, quarum cuique aliquis ex Christi mysteriis nomen imponunt. Occidentalis Ecclesiæ Hostiam in tres partes dividit, quarum unam in Calicem injectam Sacerdos sumit cum Sanguine, reliquas duas sumit seorsim à Sanguine,

qui

in hac Missa parte indicendi jejuna, quæ essent observanda, & preces, quæ pro hoc vel illo fieri deberent. Juxta Mozarabum ritum non Episcopi dumtaxat, sed etiam cujusvis Sacerdotis celebrantis erat hujusmodi benedictionem populo impertiri. De quo videatur Can. 18. Concilii Tolet. IV. Sacerdos dum dictam particulam immittit in Calicem, submissa voce dicit Orationem: *Hæc commixtio, &c.* quam habent omnes Ordines Romani, Amalarius, & Micrologus. Carthusiani eam non recitant; quod oftendit, Ecclesiæ Gallicanas, etiam ritum Romanum essent amplexe, eam Orationem omisisse, ut nota le Brun.

74. Finita hac Oratione Sacerdos inclinatus in Sacramentum dicit *Agnus Dei*, tibi pectus tundens; & antequam sumat Eucharistiam, tres alias dicit Orationes, quarum prima expleta, si danda sit pax, dicit ad Diaconum: *Pax tecum.*

Oratio Agnus Dei à Sergio I. Sæculo I. fuit introducta telle S. Bonaventura in expedit. Missa cap. 4. Micrologus scribit c. 18. non ex antiqua Summorum Pontificum institutione tres in Missa recitari Orationes ante Communionem, sed Piorum & Religioforum hominum traditione, cui assentiuntur alii. S. Thomas 3. p. q. 83. art. 4. in (-) agit de ritu dandæ pacis ante Communionem, & docet Populum parari ad Sacramentum percepientium per pacem; & hinc in Missis defunctorum non dari pacem afferit, quia in illis non pro præsentí pace offeratur, sed pro requie mortuorum; quapropter etiam in illis prima Oratio omittitur. Olim dabatur pax cum osculo, & quidem ab omnibus Missæ præsentibus, ut probant Liturgista Cardinalis Bona lib. 2. c. 16. & alii post ipsum: qui etiam docent, quando in Missis privatis danda sit pax. Viguit hæc consuetudo usque ad Innocentium III. seu Sac. XIII. qui ejus moris meminist lib. 6. Myster. cap. 5. Nunc non amplius pax datur per osculum, sed

per amplexum, vel parva quadam præbetur ad oculum tabella imagine Crucifixi depicta, quam Osculatorium appellant, aut etiam Crucifixus ille argenteus apud nos, quem Pacificale vocamus. Olim non Altare, sed Hostiam osculabatur Sacerdos, quem ritum obsoletum jam qui nunc adhibetur, reprehensione non carerer. Mos iste osculi ab ipso Apostolo 1. ad Thess. c. 5. & 1. ad Corinth. c. 16. occasionatus, propter malitiam carnalium Christianorum in hunc postrem, qui communiter à Sacerdote, Diacono, & Subdiacono tantum observatur, mutatis est. Greci dant pacem ante præfationem, ceterique Orientales, atque etiam Mozarabes. Apud Maronitas mos est, ut ante præfationem Sacerdos pacem det Altari, & sacris Mysteriis, deinde Ministro.

75. His finitis Sacerdos ad ipsam communionem seu sumptionem Corporis & Sanguinis procedit.

Ante illam præmitit illa Centurionis Evangelici verba, *Domine non sum dignus, &c.* paulum immutata, quæ à Christianis primitivæ Ecclesiæ communioni fuisse soliti præmiti telti est. Origenes homilia 5, ad aliquot Evangelii loca, inquiens: *Quando sanctum cibum, illudque incorruptum accipis epulum, quando vite pane & poculo frueris, manducas, & bibis Corpus & Sanguinem Domini, tunc Dominus sub rectum ingreditur: & tu ergo humilans te ipsum imitate hunc Centurionem, & dicio: Domine non sum dignus, ut intres sub tecum meum.* Qui locus infinguissimus est ad explicandam mentem Origenis circa realem Christi in Eucharistia præsentiam, quam pervertere nituntur Calvinisti iis argumentis, quæ lib. 1. Tit. 1. N. 257, attulimus, & N. 258 solvimus. Concordat Chrysostomus homilia de Sancto Th. Ap. Quivis Episcopus & Sacerdos itans Eu- charistiam sumit; Summus item Pontifex post fractionem Hostie ad solum ascendit

(ait Rocca Tom. 1. p. 10. edit. Röm. 1719.) ibique consit, & flans erctus, complicatis manibus, Eucharistie Sacramentum expellat (nec prius sedet, quam os & digitos purificaverit), digitis jam & ora (pag. 2.) inter hac facienda purificatis, Mitra insignitus, & sedens latrat manus. Eam vero sumit inclinatus, & facie ad populum versa: & hinc est, quamobrem Pontifex Populo procul & ex adverso in faciem eum aspicient videatur sedens communicare. Post communionem Sacerdos vino os, deinde vino & aqua digitos, Calicemque purificat; de prima loquitur Innocentius III. in cap. ex parte de celeb. Missar. & S. Th. 3. p. q. 83. art. 5. quo loco etiam verba facit de digitorum ablutione cum vino & aqua, & diferte ait, hanc ablutionem olim in locum mundum effundi consuevit; nunc vero ob reverentiam Sacramenti, & propter periculum, ne quod fragmentum digitis, aut Calici aliqua Sanguinis gutta adhæserit, Sacerdos etiam hoc vinum bibit aqua mixtum. Si qui eorum, qui Missæ adsumt, Eucharistiam velint percipere, post sumptum à Sacerdote Corpus & Sanguinem ante purificationem communicantur. De qua Communione alibi.

76. Absoluta Communione Sacerdos se confert ad cornu Epistole, legitque Antiphonam, quæ Communio dicitur: redit ad medium Altaris, illudque osculatur, & conversus ad populum dicit, *Dominus vobiscum*, ac rediens ad librum legit Orationem, quæ dicitur Postcommunio: postremo librum claudit; tum redit rufum ad medium Altare, quod osculatur: ad populum autem conversus dicit, *Dominus vobiscum*, atque Ite Missa est, vel volvens se ad Altare, Benedicamus Domino, si ita præscripta Rubrica, cui Minister responderet *Deo gratias*; in Missis vero Defunctionum dicit, *Requiescant in pace*, cui Minister responderet, *Amen*. Denique inclinatus in medio

Altari

Altari dicit Orationem *Placeat*; & conversus ad Populum, ei benedit, quod prætermittit in Missis Defunctionum; inde se conferens ad cornu Evangelii recitat Evangelium S. Joannis, vel aliud Evangelium, quod Rubrica prescriperit.

Hanc Antiphonam observat Gavantus idcirco *Communionem* dici, quia canebatur interea, dum populo Eucharistia distribuebatur. Ejus mentionem faciunt Ordines Romani. Hæc Missæ pars, in qua Communio & Postcommunio recitantur, olim vocabatur Gratiarum actio, ut ait Rupertus de divinis Officiis lib. 2. cap. 18. Et ante ipsum Augustinus ep. 149. alias 59. *Participatio*, inquit, tanto Sacramento gratiarum actio cuncta concludit. Quæ gratiarum actio continetur in Orationibus una vel pluribus, Postcommunionis nomine prænominati, atque juxta præscriptum Rubricarum Missalis perfolvendis; quarum summa est, ut tot dicantur in hac parte Missæ Orationes, quæ dictæ fuerunt a principio. His Orationibus Eucharisticis olim per totum annum, ut colligitur è Sacramentario Gelasiano, Oratio addebatu super Populum cum Præfatione illa Sacerdotis: *Humiliate capite vestra Deo;* quæ nunc in sola Quadragesima obtinet. De formula illa dimiditenti Populum, *Ite Missa est*, quantum ad prefens institutum, sufficientem mentionem fecimus N. 15. h. t. Oratio *Placeat* in pluribus reperitur Sacramentariis post Sæculum IX. scriptis. Habetur etiam in Missis Illyricis, & in aliis apud Menardum. Conseruato beneficendi Populo post hanc Orationem, seu in fine Missæ non ita vetus est; de ea enim filiet Amalarius, Florus, Rabanus Maurus, Walfridus, & Remigius IX. Sæculi Scriptores. Ejus tamen mentionem facit Micrologus cap. 21. sed hoc non ubique usurpatum esse oportet; nam hoc ritu nulla mentio fit in Ritualibus Cisterciensium, & Præmonstratensium, qui Religiosi Ordines 30. post Mi-

per.

pertractatum est lib. i. tit. 1. ut insinuavi. Circa confectionem ejus in azymo vel fermentato, sicut & circa Communio nem sub utraque vel una specie, quamvis varia occurrant titulo 30. hujus libri §. 2. de Oblationibus; nihilominus, Deo favente, libro V. expectatione huic satisfacere conabor, addendo etiam scitu necessariis de Altaribus, quæ occasione tituli præcedentes quadragesimi de Consecratione Ecclesiæ vel Altaris desiderari possent. Nec sat; Titulos hunc inferquentes, & commentationum historiacarum fertilissimos, nimirum 42. de Baptismo & ejus effectu, 45. de reliquis & veneratione Sanctorum, 46. de observatione jejuniorum, & 49. de immunitate Ecclesiarum, ad dictum librum transfero. Si quis causam sciscitetur, huic respondeo, quod naturalius equidem de his omnibus præsenti libro tractaretur, sed

(1) *Editio harum Notarum Bobema, cui præfuit Author, quatuor volumibus constat, quorum tertio hic finis imponitur.*

FINIS LIBRI TERTII DECRETALIUM.

LIBER

## LIBER IV. DECRETALIUM.

**Q**uemadmodum Librum II. *Decretalium de Judiciis* ob materie historicæ inopiam sub unico Titulo in aliquot §§. facto commentati sumus, ita & præsentem Librum, esto ejusdem materia, imprimis vero Controversiarum nos inter & Protestantes fertiliores, commodius nihilominus sub unico Titulo, quem in variis §§. dispescemus, commentabimur:

Agendo §. 1. De Matrimonio secundum se, ejus primava institutione, ac successiva œconomia usque ad Christum.

§. 2. De Matrimonio per Christum re-

## TITULUS I.

Et Unicus de Sponsalibus & Matrimonio.

### §. I.

De Matrimonio secundum se, ejus primava institutione, ac successiva œconomia usque ad Christum.

**S**ocietas Conjugalis, de qua tractatum instituimus, Latinis vocatur Matrimonium, Nuptiæ, Conjugium, Connubium.

Matrimonium dici à Matris nomine non adepto jam, sed sive & omni modo adipsendo tradunt Jurisconsulti apud Brissonium de Verbor. Sign. nec dissentit S. August. lib. 19. contra Faustum cap. 26. scribens: Matrimonium quippe ex hoc appellatum est, quod non ob aliud debat fæmina nubere, quam ut Mater fiat.

Appellatur autem Matrimonium potius quam Patrimonium, quoniam licet Pater sit sexu & dignitate præstantior, Matris tamen fetus est ante partum onerosus, dolorosus in partu, post partum laboriosus. C. Ex literis de conversione Infidelium.

*Nuptiæ* ita appellatae sunt à Flammœo, quo caput nubentis obvolvebatur, quod Antiqui obnubere vocabant, ut inquit Festus, Varro, & alii. De quo velamine nuptiarum fit etiam mentio in Sacris Literis; nam Rébecca Gen. 24. c. 65. conspecto Isaac Viro suo, tollens cito palium cooperuit se.